
 

  COMUNE DI MUSSOMELI 
PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

Piazza della Repubblica s.n-.93014-MUSSOMELI  
tel.0934/961111- Fax 0934/991227 
comunemussomeli@legalmail.it 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
N. 44 del reg. gen. 
 
DATA 26.9.2014 
             

OGGETTO: Conferimento civica benemerenza alla memoria del 
compianto prof. Angelo Barba.  

 
L’anno duemilaquattordici il giorno diciotto del mese di ottobre alle ore 18.50  e in una sala del  Palazzo Sgadari , in 
seduta pubblica in sessione ORDINARIA partecipata ai signori consiglieri a norma di legge, si è riunito il consiglio 
comunale.  
All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto, risultano presenti i signori: 

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti 
D’AMICO                Mario T.  X  GERACI                  Gianni X  
MORREALE        Antonino  X  MONTAGNINO            Salvatore D.   X 
CURIALE             Leonardo   X  RIZZO                     Giuseppe  X 
MISTRETTA        Pasquale  X  PIPARO                   Giovanni  X 
NIGRELLI            Salvatore   X DILIBERTO            Salvatore  X 
NIGRELLI            Vincenzo   X ALESSI                   Angelo  X  
CAPODICI           Salvatore X  NAVARRA                Totuccio A. X  
GUADAGNINO   Enzo X  BLANDINO            Domenico X  
MUNI’                  Vincenzo X  MANCUSO             Giuseppe X  
BULLARO           Francesco X  MANTIO                 Salvatore X  

Presenti n. 14      
 Assenti n.6 
Con la partecipazione del segretario generale dott. Gaetani Liseo Salvatore 
SOGGETTO  PROPONENTE 

AREA TECNICA 
 

UFFICIO  
 
Data 
 
IL  RESPONSABILE     
 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni. 
 
Parere in ordine alla  REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa) 
Addì  
 
Il responsabile dell’area                    
 
===================================================== 
Parere in ordine alla REGOLARITA’CONTABILE FAVOREVOLE (L’atto non 
comporta impegno di spesa) 
                                           
Addì 
Il responsabile dell’area finanziaria  

ORGANO POLITICO  
AMMINISTRAZIONE COMUNALE 

 
Data 24.7.2014 

 
IL SINDACO  
Salvatore CALA’ 
 
L’UFFICIO REDIGENTE  
Genco Russo Rosalia 

Pag. 1 a 5 
 

1 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia di Caltanissetta 

  comunemussomeli@legalmail.it 
 
 

Su indicazione dell’amministrazione comunale viene predisposta la seguente 
 
PREMESSO che questa Amministrazione, oltre a svolgere, con grande cura ed impegno, le normali 
attività ed i compiti istituzionali che scaturiscono dal ruolo rivestito, in linea con il proprio 
programma politico, ha voluto dare risalto, evidenziandone i meriti, a tutti quei  cittadini, Enti ed 
associazioni che, con il loro operato, conferiscono lustro e prestigio a Mussomeli; 
CONSIDERATO che queste argomentazioni sono state alla base di una scelta del Civico Consesso 
che, con un apposito atto deliberativo ( atto C.C. n.18/2012 ), ha voluto, toto corde, introdurre la 
concessione della Civica Benemerenza “ Città di Mussomeli”, stabilendo nel medesimo documento, i 
criteri e le modalità richiesti per tale attribuzione; 
CHE  Mussomeli ha dato i natali a tanti personaggi illustri che si sono distinti nel mondo dell’arte, 
della cultura e della politica e a cittadini che hanno saputo e voluto portare, con fierezza e 
orgoglio, nei loro paesi di adozione, la storia e le tradizioni della propria terra; 

VISTA la nota prot n. 7802 del 27/03/2014 con la quale il Sindaco Salvatore Calà, sulla base di 
valide argomentazioni, chiede il riconoscimento della civica benemerenza “Città di Mussomeli” alla 
memoria dell’illustre concittadino, Prof. Angelo Barba; 

CONSIDERATO che questa richiesta è di certo condivisa da quanti, nel corso degli anni, hanno  
conosciuto ed apprezzato le qualità di quest’uomo, grande di animo e di ingegno, una delle 
personalità locali più prestigiose di questo secolo; 

CHE in questa straordinaria figura di uomo, personaggio eclettico e versatile, precursore dei tempi, 
che esaltava il passato senza tuttavia dimenticare il tempo presente, come egli soleva sottolineare, 
dotato di una personalità forte e carismatica, di grande acume e di sottile ironia , si è realizzato un 
perfetto connubio di doti e di virtù che sono state da lui estrinsecate nella poliedricità dei suoi 
numerosi interessi; 

CHE il suo intelligere, inteso nella purezza etimologica del termine, gli ha consentito di cogliere 
l’essenza delle cose e degli eventi e di tradurla nella sua esperienza di docente, di politico, di 
storico e di letterato; 

CHE l’immenso amore nutrito per il proprio paese e per le tradizioni popolari, unito ad un innato 
estro creativo, ad una rara sensibilità, ad un’eccezionale capacità narrativa e poetica e ad una 
grande passione per la ricerca, ha fatto sì che egli lasciasse alla memoria e al tempo importanti 
scritti e pagine straordinarie che sapranno raccontare ai posteri la nostra storia e brani che 
continueranno a scandire i passi della Banda e delle antiche, quanto suggestive, Confraternite; 

CHE, forte di una ricchezza  intellettuale e morale fuori dal comune, ha saputo offrire, con 
generosità, un valido e significativo apporto alla vita politica locale, contribuendo, sopratutto in 
veste di Assessore ai Beni Culturali e al Turismo, alla promozione e alla valorizzazione del nostro 
patrimonio storico, architettonico ed artistico e delle nostre Eredità immateriali, tanto a lui care; 

CHE il Prof. Angelo Barba, docente “illuminato”, brioso ed innovativo, ha saputo coltivare nei suoi 
allievi non solo il seme della conoscenza e della cultura che rende liberi, ma anche dell’onestà e 
della rettitudine perché un docente è anche mentore nella sua più profonda accezione, come del 
resto ricordato da un passo di Seneca:” Non scholae sed vitae discimus”( Non impariamo per la 
scuola, ma per la vita ) ;  

CONSIDERATO, ALTRESI’, che egli è stato un grande erudito, amante delle Belle Lettere, nonché 
un eccellente oratore capace di disquisire con competenza e con spontaneità su molteplici 
argomenti; 

RITENUTO consono ed appropriato accostare alla sua figura una citazione che ben  si addice alla 
sua saggezza e che è tratta dal Protreptico di Aristotele: “Il filosofo soltanto vive mirando 
costantemente alla natura e al divino. Come il buon capitano di una nave, egli ormeggia la sua vita 
a ciò che è eterno e costante, là getta l’ancora e vive padrone di sé;  

Pag. 2 a 5 2 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia di Caltanissetta 

  comunemussomeli@legalmail.it 
 
 
RITENUTO, ALTRESI’ giusto e doveroso riconoscere la grandezza dei suoi  meriti che sono tali da 
suffragare la ratio della richiesta di conferimento della civica benemerenza “Città di Mussomeli”; 

VISTO l’atto C.C. n.18/2012 

VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 

VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n.48/1991 e successive modifiche; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti locali” 
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 

VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali 
e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e 
provinciali della Regione. Disposizioni varie”; 

VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e 
decadenza degli organi comunali e provinciali”; 

TUTTO  ciò premesso e considerato; 

P R O P O N E 

1- di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della l.r. n.10/1991 e s.m., le motivazioni in fatto 
e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2- concedere alla memoria del compianto Prof. Angelo Barba,  per le motivazioni citate nel 
preambolo del presente atto,  rispondenti appieno a quanto richiesto dal regolamento che 
disciplina i criteri e le modalità di concessione del pubblico riconoscimento, la civica 
benemerenza “Città di Mussomeli”. 

 
 

Pag. 3 a 5 3 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia di Caltanissetta 

  comunemussomeli@legalmail.it 
 
 
CONSIGLIO COMUNALE del 18 ottobre 2014 ore 18.50 /CC 44-2014/ 
Seduta pubblica di prima convocazione presso il Palazzo Sgadari. 
Sessione ordinaria  
Presidente  D’Amico  
Consiglieri in carica       n. 20 
Consiglieri presenti       n. 14 
Consiglieri assenti        n. 6  (Nigrelli S., Nigrelli V., Guadagnino, Rizzo, Diliberto e Navarra) 
Segretario verbalizzante dott. Salvatore Gaetani Liseo 
Per l’amministrazione comunale è presente il sindaco Calà, il vice sindaco Sorce e gli assessori 
Nucera e La Piana. 
OGGETTO: Conferimento civica benemerenza alla memoria del compianto prof. Angelo Barba.   
 
IL PRESIDENTE,  passa alla trattazione  dell’argomento posto al n.1 dell’o.d.g. concernente 
l’oggetto. Indi invita il sindaco ad introdurre la proposta di concessione della civica benemerenza 
“Città di Mussomeli” al prof. Angelo Barba. 
OTTENUTA la parola, il sindaco ricorda la figura del prof. Barba  per le sue opere, la sua vita, il suo 
stile di vita. Al di là del riconoscimento dell’onorificenza, il prof. Barba viene ricordato 
quotidianamente in tutte le manifestazioni di cultura che si svolgono a Mussomeli. A tal proposito,  
ricorda delle manifestazioni organizzate da alcune associazioni che vedevano la sua persona quale 
protagonista della vita culturale di Mussomeli. Ringrazia le figlie che sono presenti per ritirare il 
premio, ricorda la sua vita come traccia indelebile nella vita culturale di Mussomeli.  
IL PRESIDENTE, prima di dare lettura della proposta di deliberazione per l’attribuzione del premio, 
ricorda che il prof. Barba aveva un cruccio, continuava a ripetere il termine “bene comune”, che 
costituiva il punto di riferimento nella sua condotta. Egli amava ripetere che se in qualsiasi 
iniziativa ognuno ci mettesse qualcosa di suo, si potrebbero realizzare grandi cose. 
OTTENUTA la parola, la dipendente dott.ssa  Rosalia Genco Russo dà lettura della proposta di 
deliberazione. 
IL PRESIDENTE legge il verbale n.3 dell’apposita conferenza dei capigruppo, che in allegato alla 
presente deliberazione sotto la lettera “A”, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
ACCERTATO che nessun consigliere chiede di intervenire, il presidente sottopone a votazione la 
proposta di deliberazione di cui all’oggetto. Procedutosi a votazione a scrutinio palese per appello 
nominale, si ottiene il seguente risultato accertato e proclamato dal presidente. 
Presenti  14 
Assenti    6  (Nigrelli S., Nigrelli V., Guadagnino, Rizzo, Diliberto e Navarra) 
Votanti   14 
Voti favorevoli  14 
Voti contrari  nessuno 
Astenuti  nessuno 
Pertanto, 

 
IL  CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione: “Conferimento  civica benemerenza alla memoria del compianto 
prof. Angelo Barba”, come  riportata nella prima parte del presente verbale; 
UDITI gli interventi di cui sopra; 
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 
VISTA  la legge n. 142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti locali” 
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 

Pag. 4 a 5 4 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia di Caltanissetta 

  comunemussomeli@legalmail.it 
 
 
VISTA la l. r. 16 dicembre 2008, n. 22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali 
e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e 
provinciali della Regione. Disposizioni varie”; 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e 
decadenza degli organi comunali e provinciali”; 
VISTO l’esito della superiore votazione; 
TUTTO  ciò premesso e considerato; 

DELIBERA 
 
di concedere al prof. Barba Angelo la civica benemerenza “Città di Mussomeli” . 
 
SUCCESSIVAMENTE 
Si procede alla materiale consegna della benemerenza alle figlie Gabriella ed Adriana e il 
presidente dà lettura della benemerenza. 
La figlia Gabriella dà lettura di un documento, che in allegato alla presente deliberazione sotto la 
lettera “B” ,ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

Pag. 5 a 5 5 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it

